
1 

 

Частное общеобразовательное учреждение 

«Немецкая гимназия «Петершуле» 

(ЧОУ Гимназия «Петершуле») 

_____________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ  

 
30.08.2023 г.                               № 01/36 - О 

Санкт-Петербург 
 

 

 

«Об утверждении УМК на 2023-2024 учебный год» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения России от 21 сентября 2022 г.  

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию                            

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебно-методический комплекс начального общего образования на 2023-2024 

учебный год в соответствии с Приложением № 1. 

2. Утвердить учебно-методический комплекс основного общего и среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год в соответствии с Приложением № 2. 

3.  Заместителю директора по УВР Дубининой Е. Г. года разместить на школьном сайте 

утвержденный перечень учебников на 2023-2024 учебный год. 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по НШ               

Яснову Т.А. и заместителя директора по УВР Панневиц В.В. 

 

 

      Генеральный директор         Е.А. Юпатова 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны:  

 

«_____» ____________2023 г.                   В.В. Панневиц 

«_____» ____________2023 г.                   Т.А. Яснова 

«_____» ____________2023 г.                   Е.Г. Дубинина 

 

 

 



2 

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу от ___________ №_____-О 

 

 

 

Учебно-методический комплекс начального общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

       

Параллель 

Наименования 

предметов по 

учебному плану 

(все предметы) 

Порядковый 

номер 

учебника           

в ФПУ 

Наименования учебников, используемых 

при реализации рабочих программ                         

с указанием авторов, года и места издания 

Начальное общее образование 

 1 класс 

Русский язык 

 

1.1.1.1.1.1.1. 

16 изд. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В.,  

«Русский язык. Азбука», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

1.1.1.1.1.1.2. 

15 изд. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г., 

«Русский язык», 

Москва, Просвещение, 2023 

Литературное 

чтение 

1.1.1.1.2.1.1. 

16 изд. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

 Голованова М.В., 

«Литературное чтение», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Математика 

 

1.1.1.4.1.1.1. 

15 изд. 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., 

«Математика», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Окружающий 

мир 

1.1.1.5.1.1.1. 

16 изд. 

Плешаков А.А.,  

«Окружающий мир», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Изобразительное 

искусство 

1.1.1.7.1.1.1. 

14 изд. 

Неменская Л.А., под ред. Неменского Б.М., 

«Изобразительное искусство», 

Москва, Просвещение, 2023 

Музыка 
1.1.1.7.2.1.1. 

15 изд. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

 Шмагина Т.С., «Музыка»,  

Москва, Просвещение, 2023 

Технология 
1.1.1.8.1.1.1. 

12 изд. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П., 

«Технология», 

Москва, Просвещение, 2023 

Физическая 

культура 

1.1.1.9.1.2.1. 

14 изд. 

Матвеев А.П., 

«Физическая культура», 

Москва, Просвещение, 2023 

2 класс 
Русский язык 

 
 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В.,                               

«Русский язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Литературное 

чтение 
 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А.,  

Горецкий В.Г., 

«Литературное чтение», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Иностранный 

язык (немецкий 

язык) 

1.1.1.3.1.4.1. 

5 изд. 

Захарова О.Л., Цойнер К.Р., 

Вундеркинды плюс «Немецкий язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 



3 

 

Математика 

 
 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. и др. 

«Математика», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2020 

Окружающий 

мир 
 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

«Окружающий мир», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Изобразительное 

искусство 
 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

«Изобразительное искусство»,  

Москва, Просвещение, 2019 

Музыка  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. и др., 

«Музыка»,  

Москва, Просвещение, 2022 

Технология  

Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,                         

Шипилова Н.В., «Технология»,  

Москва, Просвещение, 2020 

Физическая 

культура 
 

Матвеев А.П., 

«Физическая культура», 

Москва, Просвещение, 2020 

3 класс 
Русский язык 

 
 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.Г., 

«Русский язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2021 

Литературное 

чтение 
 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

 Горецкий В.Г., 

«Литературное чтение», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2021 

Иностранный 

язык 

(немецкий язык) 

 

Захарова О.Л. Цойнер К.Р., Вундеркинды 

Плюс, «Немецкий язык» 3 класс, в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Математика 

 
 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., 

«Математика», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2020 

Окружающий 

мир 
 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

«Окружающий мир», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2021 

Изобразительное 

искусство 
 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

«Изобразительное искусство»,  

Москва, Просвещение, 2020 

Музыка  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

«Музыка», 

 Москва, Просвещение, 2021 

Технология  

Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,                    

Шипилова Н.В., «Технология»,  

Москва, Просвещение, 2020 

Физическая 

культура 
 

Матвеев А.П., 

«Физическая культура»  

Москва, Просвещение, 2021 

4 класс 

Русский язык 

 
 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В., 

«Русский язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2021 

Литературное 

чтение 
 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

 Бойкина М.В. 

«Литературное чтение», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2022 



4 

 

Иностранный 

язык 

(немецкий язык) 

 

Захарова О.Л. Цойнер К.Р., Вундеркинды 

Плюс «Немецкий язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Математика  

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., 

«Математика», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Окружающий 

мир 
 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю., 

«Окружающий мир», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2020 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

1.1.1.6.1.6.1. 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А., «Основы 

религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики»,                                                   

Москва, Просвещение, 2023 

Изобразительное 

искусство 
 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

«Изобразительное искусство», 

Москва, Просвещение, 2021 

Музыка  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., 

«Музыка», 

Москва, Просвещение, 2022 

Технология  

Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,  

Шипилова Н.В. и др. 

«Технология», 

Москва, Просвещение, 2020 

Физическая 

культура 
 

Матвеев А.П., 

«Физическая культура»,  

Москва, Просвещение, 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

 

к приказу от ___________ №_____ 

 
Учебно-методический комплекс основного общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

      Параллель 

Наименования 

предметов по 

учебному плану 

(все предметы) 

Порядковый 

номер 

учебника в 

ФПУ 

Наименования учебников, используемых при 

реализации рабочих программ с указанием 

авторов, года и места издания 

Основное общее образование 

5 класс 

Русский язык 

 

1.1.2.1.1.1.1. 

5 изд. 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,                        

Тростенцова Л.А., и др., 

«Русский язык», в 2- х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Литература 
1.1.2.1.2.1.1. 

14 изд. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., 

«Литература», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Иностранный язык 

(английский) 

1.1.2.3.1.1.1. 

15 изд. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., 

«Английский язык», 

Москва, Просвещение, 2023 

Иностранный язык 

(немецкий) 

1.1.2.3.1.4.1. 

5 изд. 

Яковлева Л.Н., 

Вундеркинды плюс «Немецкий язык», 

Москва, Просвещение, 2023 

Математика 
1.1.2.4.1.1.1. 

3 изд. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., и др.,  

«Математика», в 2- х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

История 
1.1.2.5.1.2.1. 

14 изд. 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

«Всеобщая история. История Древнего мира», 

Москва, Просвещение, 2023 

География 
1.1.2.5.3.1.1. 

12 изд. 

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. 

«География 5-6», 

Москва, Просвещение, 2023 

Биология 
1.1.2.6.3.1.1. 

1 изд. 

Пасечник В.В., Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г. и др., «Биология», 

Москва, Просвещение, 2023 

Изобразительное 

искусство 

1.1.2.7.1.1.1. 

15 изд. 

Горяева Н.А., Островская О.В. и др., 

«Изобразительное искусство»,  

Москва, Просвещение, 2023 

Музыка 
1.1.2.7.2.1.1. 

14 изд. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д., «Музыка», 

Москва, Просвещение, 2023 

Технология 
1.1.2.8.1.1.1. 

4 изд. 

Глозман Е.С., Кожина О.А.,                                  

Хотунцев Ю.Л. и др., 

«Технология», 

Москва, Просвещение, 2023 

Физическая 

культура 

1.1.2.9.1.1.1. 

13 изд. 

Матвеев А.П., 

«Физическая культура», 

Москва, Просвещение, 2023 

6 класс 

Русский язык  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др., 

«Русский язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Литература  

Полухина В.П., Коровина В.Я. и др., 

«Литература» в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2018 



6 

 

Иностранный язык 

(английский) 
 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., 

«Английский язык», 

Москва, Просвещение, 2022  

Иностранный язык 

(немецкий) 
 

Радченко О.А., Конго И.Ф. и др., 

Вундеркинды плюс «Немецкий язык», 

Москва, Просвещение, 2019 

Математика 
1.1.2.4.1.1.2. 

3 изд. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.                   

и др., «Математика», в 2- х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

История 

 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М., 

«Всеобщая история. История средних веков» 

Москва, Просвещение, 2021 

1.1.2.5.1.1.1. 

3 изд. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др., 

«История России» в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023  

Обществознание 
1.1.2.5.2.1.1. 

1 изд. 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф.    

и др., «Обществознание», 

Москва, Просвещение, 2023 

География 
1.1.2.5.3.1.1. 

12 изд. 

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. 

«География 5-6», 

Москва, Просвещение, 2023 

Биология 
1.1.2.6.3.1.2. 

1 изд. 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и др., «Биология», 

Москва, Просвещение, 2023 

Изобразительное 

искусство 
 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. и др., 

«Изобразительное искусство», 

Москва, Просвещение, 2021 

Музыка  

Науменко Т.И., Алеев В.В., 

«Искусство. Музыка», 

Москва, Дрофа, 2022 

Технология  

Казакевич В.М.Я, Пичугина Г.В. и др., 

«Технология», 

Москва, Просвещение, 2020 

Физическая 

культура 
 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др., 

«Физическая культура»,  

Москва, Просвещение, 2022 

7 класс 

          Русский язык  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др., 

«Русский язык», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2019 

Литература  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., 

«Литература», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2018 

Иностранный язык 

(английский) 
 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., 

«Английский язык», 

Москва, Просвещение, 2022 

Иностранный язык 

(немецкий) 
 

Радченко О.А., Конго И.Ф. и др., 

Вундеркинды плюс 

 «Немецкий язык»                         

Москва, Просвещение, 2019 

Алгебра 
1.1.2.4.1.1.3. 

15 изд. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. 

«Алгебра» 

Москва, Просвещение, 2023 



7 

 

Геометрия 
1.1.2.4.1.2.1. 

14 изд. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др., 

«Геометрия 7-9 кл.», 

Москва, Просвещение, 2023 

Вероятность                    

и статистика 

1.1.2.4.1.3.1. 

1 изд. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., 

«Вероятность и статистика 7-9», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Информатика 
1.1.2.4.2.1.1. 

5 изд. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., 

«Информатика», 

Москва, Просвещение, 2023 

История 

 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др., 

«История России» в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2022 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

 Ванюшкина Л.М., «Всеобщая история. 

История Нового времени. 1500-1800 гг» 

Москва, Просвещение, 2022 

Обществознание 
1.1.2.5.2.1.2. 

1 изд. 

Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю.,                             

Половникова А.В. и др.,                          

«Обществознание», 

Москва, Просвещение, 2023 

География  

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. 

«География», 

Москва, Просвещение, 2021 

Физика 
1.1.2.6.1.1.1. 

3 изд. 

Перышкин И.М., Иванов А.И., «Физика», 

Москва, Просвещение, 2023 

Биология  

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С., 

«Биология», 

Москва, Просвещение, 2018 

Изобразительное 

искусство 
 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. и др., 

«Изобразительное искусство», 

Москва, Просвещение, 2022 

Музыка  

Науменко Т.И., Алеев В.В., 

«Искусство. Музыка»,  

Москва, Дрофа, 2021 

Технология  

Казакевич В.М.Я, Пичугина Г.В. и др., 

«Технология», 

Москва, Просвещение, 2021 

Физическая 

культура 
 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др., 

«Физическая культура», 5-7 кл, 

Москва, Просвещение, 2022 

8 класс 

Русский язык  

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др., 

«Русский язык»,  

Москва, Просвещение, 2019 

Литература  

Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др., 

«Литература» в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2018 

Иностранный язык 

(английский) 
 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., 

«Английский язык», 

Москва, Просвещение, 2022 

Иностранный язык 

(немецкий) 
 

Радченко О.А., Конго И.Ф. и др., 

Вундеркинды плюс «Немецкий язык»                         

Москва, Просвещение, 2019 



8 

 

 

Алгебра  

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В.,  

Фёдорова Н.Е. и др.,  

«Алгебра», 

Москва, Просвещение, 2020 

Геометрия 
1.1.2.4.1.2.1. 

14 изд. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др., 

«Геометрия 7-9 кл.», 

Москва, Просвещение, 2023 

Вероятность                    

и статистика 

1.1.2.4.1.3.1. 

1 изд. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., 

«Вероятность и статистика 7-9», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2023 

Информатика  

Босова Л.Л., Босова А.Ю., 

«Информатика», 

Москва, БИНОМ Лаборатория знаний, 2020 

История 

 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

 Курукин И.В. и др., 

«История России. 8 класс в 2-х частях», 

Москва, Просвещение, 2019 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

 Ванюшкина Л.М., 

 «Всеобщая история. 

История Нового времени», 

Москва, Просвещение, 2020 

Обществознание  

Котова О.А., Лискова Т.Е., 

«Обществознание», 

Москва, Просвещение, 2022 

География  

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. 

«География», 

Москва, Просвещение, 2022 

Физика  
Перышкин А.В., «Физика», 

Москва, Дрофа, 2019 

Химия  

Кузнецова Н.Е, Титова И.М. и др., 

«Химия» 

Москва, Вентана – Граф, 2022 

Биология  

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г., 

«Биология» 

Москва, Просвещение, 2020 

Технология 

 

Казакевич В.М.Я, Пичугина Г.В. и др., 

«Технология 8-9», 

Москва, Просвещение, 2021 

2.1.2.5.1.1.1. 

7 изд. 

Преображенская Н.Г., Кодукова И.В., 

«Черчение», 

Москва, Просвещение, 2023 

Физическая 

культура 
 

Лях В.И., «Физическая культура», 8-9 кл, 

Москва, Просвещение, 2022 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

1.1.2.9.2.2.4. 

3 изд. 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

Москва, Просвещение, 2023 

9 класс 

 Русский язык  

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др., 

«Русский язык»,  

Москва, Просвещение, 2019 

Литература  

Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др., 

 «Литература» в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2018 



9 

 

Иностранный язык 

(английский) 
 

Ваулина Ю.Е., Дули Дж., Подоляко О.Е., 

Эванс В.,  

«Английский язык», 

Москва, Просвещение, 2019 

Иностранный язык 

(немецкий) 
 

Радченко О.А., Цойнер К.Р. и др., 

Вундеркинды плюс 

 «Немецкий язык»                         

Москва, Просвещение, 2019 

Алгебра  

Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др., 

«Алгебра», 

Москва, Просвещение, 2018 

Геометрия  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

«Геометрия 7-9 кл.», 

Москва, Просвещение, 2022 

Вероятность                    

и статистика 

1.1.2.4.1.3.1. 

1 изд. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В., 

«Вероятность и статистика 7-9», в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 

Информатика  

Босова Л.Л., Босова А.Ю.,  

«Информатика», 

Москва, БИНОМ Лаборатория знаний, 2020 

История 

 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др., 

«История России» в 2-х ч., 

Москва, Просвещение, 2018 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А. и др., 

«Всеобщая история. 

 «История Нового времени», 

Москва, Просвещение, 2019 

Обществознание  

                Котова О.А., Лискова Т.Е., 

«Обществознание», 

Москва, Просвещение, 2022 

География  

              Алексеев А.И., Николина В.В. и др. 

«География», 

Москва, Просвещение, 2022 

Физика  

Перышкин А.В., Гутник Е.М.,  

«Физика», 

Москва, Дрофа, 2018 

Химия  

Кузнецова Н.Е. и др.  «Химия», 

Москва, Издательский центр  

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018 

Биология  

Пасечник В.В., Каменский А.А. и др., 

«Биология», 

Москва, Просвещение, 2018 

Физическая 

культура 
 

                                  Лях В.И.,  

«Физическая культура», 8-9 кл, 

Москва, Просвещение, 2022 

 


		2023-09-22T10:22:33+0300
	ЧОУ ГИМНАЗИЯ "ПЕТЕРШУЛЕ"




